
 1 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až srpen 2012. 
  

Leden až srpen 2012 rozdíl         –     stejné období roku 2011 

POČET NEHOD                     52.566 zvýšení  o        4.883 nehod         =     10,2 % 

USMRCENO                                452 snížení   o              7 osob             =      1,5 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  2.002 snížení o              51 osob             =      2,5 % 

LEHCE ZRANĚNO                15.134 zvýšení  o          538 osob             =      3,7 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 3 160,5 mil.Kč zvýšení   o           210,1 mil. Kč    =     7,1 % 

 

Od roku 1990 je za osm měsíců letošního roku: 

 počet nehod čtvrtý nejnižší (nejvíce bylo v roce 1999 = 141.769 nehod, nejméně 

v roce 2011 = 47.683 nehod),  

 počet usmrcených  nejnižší (nejvíce usmrcených bylo v roce 1994 = 903 osob), 

 počet těžce zraněných  druhý nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1997 = 4.477 osob, 

nejméně v roce 2010 = 1.921 osob), 

 počet lehce zraněných čtvrtý nejnižší (nejméně bylo v roce 2010 = 14.368 osob, 

nejvíce v roce 1997 = 20.742 osob), 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

    2012   2011 rozdíl 

LEDEN   6.554   5.892 více o 662 

ÚNOR   6.121   4.800 více o 1.321 

BŘEZEN   6.051   5.222 více  o 829 

DUBEN   6.224   5.812 více o 412 

KVĚTEN   7.019   6.516 více o  503 

ČERVEN   7.076   6.626 více o  450 

ČERVENEC   6.639   6.233 více  o 406 

SRPEN   6.882   6.582 více o  300 

Celkem 52.566 47.683 více o 4.883 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

   2012    2011 rozdíl 

LEDEN     46     42 více o 4 

ÚNOR     29     51 méně o 22 

BŘEZEN     47     45 více o 2 

DUBEN     61     51 více o 10 

KVĚTEN     61     61        0 

ČERVEN     66     71 méně o 5 

ČERVENEC     68     63 více o 5 

SRPEN     74     75 méně o 1 

Celkem   452   459 méně o 7 

 



 2 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až srpen 2012. 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    45.559    410 méně o 16 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     1.854 

        205 

     26 

      0 

více o 11 

méně o 1 

Chodcem 

z toho dětmi 
        835 

        331 

     14 

      1 

méně o 1 

více o 1 

Jiným účastníkem           96       0 méně o 1 

Závadou komunikace         187       0       0 

Technickou závadou voz.         314       0       0 

Lesní, domácí zvěří      3.461       0       0 

Jiné zavinění         260       2       0 

 

 

K usmrcení došlo u nehod zaviněných řidiči: 

 osobních automobilů     300 osob o 26 osob méně 

 nákladních automobilů      55 osob o   4 osoby méně 

 autobusů         2 osoby o   2 osoby méně 

 mopedů a malých motocyklů                  4 osoby o   1 osobu více 

 motocyklů        38 osob o  12 osob více  atd. 

 

U nehod zaviněných chodci bylo usmrceno                 14 osob       o    1 osobu méně  a 

u nehod zaviněných cyklisty bylo usmrceno                25 osob       o   10 osob  více 

 

Děti, jako chodci se podílejí na nehodách 331 nehodami (o 69 nehod více, než ve stejném 

období loňského roku), při nichž byla 1 osoba usmrcena ( o 1 osobu více) a  324 osob bylo 

zraněno (o 59 osob více). 

Děti, jako cyklisté zavinily 201 nehod (o 13 nehod méně), při nichž bylo 184 osob zraněno  

(o 16 osob méně). 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 7.921 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( přes 15 % 

nehod). Při těchto nehodách bylo 10 osob usmrceno a dalších 557 osob bylo zraněno. Počet 

těchto nehod je vyšší o 769  (tj. o 10,7 %) než ve stejném období loňského roku, počet 

usmrcených je vyšší o 9 osob  a počet zraněných je vyšší o 23 osob. 

 

 

NEHODY ZAVINĚNÉ POD VLIVEM ALKOHOLU A OMAMNÝCH 

LÁTEK 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 3.320 nehod (6,8 % z celkového počtu) při kterých 

bylo usmrceno 32 osob a dalších 1.739 bylo zraněno.Oproti stejnému období loňského roku 

je počet těchto nehod nižší o 114 nehod, počet usmrcených je nižší o 23 osob (o 41,8%) a 

počet zraněných je nižší o 60 osob.  

 



 3 

NEHODY zaviněné pod vlivem drog nebo 

alkoholu – leden až srpen 2012. 

 Počet 

 nehod 

Počet 

usmrcených 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   392    6 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   197    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   205    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   150    1 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   497    3 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 1.866   14 

zjištěno požití drog i alkoholu     13    6 

zjištěno požití drog     91    2 

 

 

Nehody pod vlivem alkoholu  v jednotlivých krajích: 
 

Kraj: Počet 

nehod 

Usmrceno 

Hl. město Praha   325    1 

Středočeský   421    3 

Jihočeský   122    2 

Plzeňský   201    2 

Ústecký   261    2 

Královéhradecký   201    6 

Jihomoravský   322    0 

Moravskoslezský   385    1 

Olomoucký   224    1 

Zlínský   226    3 

Vysočina   115    1 

Pardubický   205    3 

Liberecký   211    7 

Karlovarský   101    0 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost   9.112  20,0    171   41,7 méně o 2 

Nesprávné předjíždění      924    2,0     24     5,9 více o 4 

Nedání přednosti   7.872  17,3     56    13,7 méně o 26 

Nesprávný způsob jízdy 27.650  60,7     159    38,8 více o 8 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 nevěnování se plně řízení vozidla     8.878 nehod (+ 484) 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky    4.300 nehod (+ 507) 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem   4.145 nehod (+ 658) 

 nesprávné otáčení nebo couvání     3.809 nehod 

 jiný druh nesprávné jízdy      3.544 nehod (+ 367) 



 4 

 nepřizpůsobení rychl. dopr.tech. stavu vozovky   2.800 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla      2.785 nehod (+ 448) 

 nedání přednosti upravené dopr. značkou    2.345 nehod 

 jízda po nesprávné straně vozovky, jízda v protisměru  1.553 nehod 

 vyhýbání bez dostatečné boční vůle     1.422 nehod  atd. 

 

 

Počet usmrcených byl nejvyšší u nehod zaviněných řidiči motor. vozidel z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr. techn. stavu vozovky  85 osob (+ 7) 

 jízda po nesprávné straně vozovky, jízda v protisměru  64 osob (+ 7) 

 nevěnování se plně řízení vozidla     53 osob (+ 4) 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky    27 osob (- 8) 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu  24 osob 

 nezvládnutí řízení vozidla      16 osob 

 nedání přednosti upravené dopravní značkou   16 osob (- 5) 

 při předjíždění došlo k ohrožení protijedoucího řidiče  13 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti viditelnosti     12 osob 

 jiný  druh nepřiměřené rychlosti     12 osob  atd. 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

Leden až srpen 2012 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2011=100% 

 37.570 
  110,6 

   162 
    110,2 

  1.051 
    99,1 

  8.983 
    106,5 

  1 806,06 
     108,4 

 MIMO OBEC 
Index rok 2011=100% 

 14.996 
   109,2 

   290 
    92,9 

   951 
     95,9 

  6.051 
     99,8 

  1 354,48 
     105,5 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2011=100% 

   1.576 
    113,7 

     11 
     78,6 

     40 
     76,9 

     322 
     95,8 

   253,55 
      114,3 

 

 

V obci      je vyšší – počet nehod o 3.615, počet usmrcených osob o 15, počet lehce zraněných 

osob o 551 a odhad hmotných škod o 139,6 mil. Kč; 

                  je nižší – počet těžce zraněných o 10 osob; 

                   

 

Mimo obec   je vyšší – počet nehod o 1.268   a odhad hmotných škod o 70,5  mil. Kč; 

                      je nižší – počet usmrcených o 22 osob,  počet těžce zraněných o 41 osob a počet 

lehce zraněných o 13 osob; 

 

 

Na dálnici   je vyšší –  počet nehod o 190  a odhad hmotných škod o 31,7 mil. Kč; 

                    je nižší -   počet usmrcených o 3 osoby, počet těžce zraněných o 12 osob a počet 

lehce zraněných o 14 osob; 

                     

 

 

 

 

 



 5 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až srpen 2012 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice   1.576  zvýšení o 190    11  snížení o 3 

Silnice I.třídy   8.380  zvýšení o 671   175  snížení  o 26 

Silnice II.třídy   7.577  zvýšení o 662    87  snížení o 15 

Silnice III.třídy   6.454 zvýšení o  533    99  zvýšení o 24 

Komunikace sledovaná   8.528 zvýšení o  551    35  zvýšení o 1 

Komunikace místní  17.722 zvýšení o 2.213    42  zvýšení o 13 

Účelová komunikace   2.329  zvýšení o   63      3  snížení o 1 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až srpen 2012. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  7.743 více o 174    77 více o 4 

Úterý  7.645 více o 934    62 více o 5 

Středa  8.012 více o  819    45 méně o 30 

Čtvrtek  8.347 více o  894    46 méně o 22 

Pátek  9.048 více o 1.372    70 více  o  6 

Sobota  6.244 více o 168    75 více o   15 

Neděle  5.527 více o  522    77 více o   15 

 

 

 

Z celkového počtu 452 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2011) 

    146  řidičů osobních automobilů   o 35 osob méně 

86  chodců      o  9  osob více 

75  spolujezdců v osobním automobilu  o  5  osob méně 

66  řidičů motocyklů    o 18 osob více 

      46  cyklistů     o 11 osob více 

      19  řidičů nákladních automobilů       0 

        3  řidiči mopedů     o 3 osoby více 

        3  spolujezdci v nákladních automobilech   o 3 osoby méně 

        3  spolujezdci na motocyklech   o 2 osoby méně 

        2  řidiči malého motocyklu   o 1 osobu méně 

        1  řidič pracovního stroje   o 1 osobu více 

        1  cestující v autobusu     0 

        1  řidič traktoru     o 1 osobu více 

 

 

Z tohoto počtu usmrcených osob bylo 9 dětí (stejně jako v loňském roce) z toho 5 dětí jako 

spolujezdci v osobním automobilu ( 2 děti na předním sedadle – jedno nepřipoutáno a jedno 

v dětské sedačce, 3 děti na zadním sedadle – jedno nepřipoutáno, jedno v dětské sedačce a 

jedno připoutáno) a 4 děti jako chodci. 

 

 



 6 

 

 

V průměru šetřila policie ČR denně 215 nehod (nejvíce v červnu 236 nehod, nejméně 

v březnu 195 nehod). V srpnu to bylo průměrně 222 nehod denně.   Na jeden den období 

leden až srpen 2012  připadlo 1,85 usmrcených osob (nejméně únor = 1,0, nejvíce srpen = 

2,39). Na jeden tisíc nehod připadlo 8,6 usmrcených osob, tj. o 1,03 osoby méně, než v roce 

2011. 

Celkově bylo za hodnocené období 43 dnů, kdy na silnicích nedošlo k usmrcení osoby. 

 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 

 
Kraj – leden až srpen 2012 Počet 

nehod 

Počet  

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Těžce 

zraněno 

Lehce  

zraněno 

Hl. město Praha 11.362     18 méně o 3   144  1.339 

Středočeský   6.915     77 více o 8   323  2.015 

Jihočeský   2.121     46 méně o 1   162  1.213 

Plzeňský   2.357     31       0     95  1.046 

Ústecký   4.824     42 více o 11   125  1.002 

Královéhradecký   2.795     42 více o 9   124     785 

Jihomoravský   4.299     34 méně o 14   201   1.568 

Moravskoslezský   5.250     45 více o 1   216   1.458 

Olomoucký   2.868     24 méně o 3   127     878 

Zlínský   1.936     21 méně o 5   128     809 

Vysočina   1.994     25 více o 1   124     853 

Pardubický   2.385     22 méně o 2   100     809 

Liberecký   2.559     18 méně o 2     89     847 

Karlovarský      901      7 méně o 7           44     421 

 

 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR)  12.září 2012. 


